



**ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ**  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

28 декабря 2020 г. № 584-пр  
г. Хабаровск

Об утверждении изменений, вносимых в государственную программу Хабаровского края "Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в Хабаровском крае", утвержденную постановлением Правительства Хабаровского края от 25 октября 2011 г. № 353-пр

В целях совершенствования нормативных правовых актов Правительства Хабаровского края, в условиях сложившейся ситуации по распространению новой коронавирусной инфекции Правительство края **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в государственную программу Хабаровского края "Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в Хабаровском крае", утвержденную постановлением Правительства Хабаровского края от 25 октября 2011 г. № 353-пр.

Врио Губернатора, Председателя  
Правительства края



М.В. Дегтярев

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением  
Правительства  
Хабаровского края  
от 28 декабря 2020 г. № 584-пр

## ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в государственную программу Хабаровского края  
"Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности  
в Хабаровском крае", утвержденную постановлением Правительства  
Хабаровского края от 25 октября 2011 г. № 353-пр

1) в позиции "Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет средств краевого бюджета и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, бюджетов муниципальных образований края, внебюджетных средств" паспорта:

- а) в абзаце первом цифры "16 620,157" заменить цифрами "16 617,074";
- б) в абзаце третьем цифры "303,430" заменить цифрами "300,347";
- в) в абзаце тринадцатом цифры "6,246" заменить цифрами "3,163";
- г) в абзаце пятьдесят шестом цифры "403,220" заменить цифрами "303,220";
- д) в абзаце пятьдесят седьмом цифры "220,584" заменить цифрами "320,584";

2) абзац седьмой раздела 2 изложить в следующей редакции:

"В целях обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности, защищенности природной среды и жизненно важных интересов населения края от возможного негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности распоряжением Правительства Хабаровского края от 02 октября 2020 г. № 1053-рп "О реализации экологической политики на территории Хабаровского края" утверждена Концепция экологической безопасности Хабаровского края на период до 2030 года.";

3) абзац двенадцатый раздела 3 изложить в следующей редакции:

"Реализация Программы обеспечит решение задач Концепции экологической безопасности Хабаровского края на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Хабаровского края от 02 октября 2020 г. № 1053-рп "О реализации экологической политики на территории Хабаровского края".";

4) в позиции "Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы за счет средств краевого бюджета и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджетов муниципальных образований края, внебюджетных средств" паспорта подпрограммы "Обращение с твердыми бытовыми и промышленными отходами":

- а) в абзаце первом цифры "16 264,380" заменить цифрами "16 261,871";
- б) в абзаце третьем цифры "87,953" заменить цифрами "85,444";
- в) в абзаце двенадцатом цифры "2,509" заменить цифрой "0";
- г) в абзаце сорок пятом цифры "395,620" заменить цифрами "295,620";
- д) в абзаце сорок шестом цифры "87,884" заменить цифрами "187,884";
- 5) в приложении № 1:

а) в графах 12 – 15 подпункта 1.1.2 пункта 1.1 раздела 1 цифры "64,5" заменить цифрами "31";

б) в подпункте 2.3.1 пункта 2.3 раздела 2:

- в графе 12 цифры "95" заменить знаком "-";
- в графе 13 цифры "94" заменить знаком "-";
- в графах 14, 15 цифры "95" заменить знаком "-";

в) в разделе 5:

- в пункте 5.1:

в графах 11, 12 цифру "2" заменить знаком "-";

в графах 13, 14 цифру "3" заменить знаком "-";

в графе 15 цифру "4" заменить знаком "-";

- в пункте 5.2:

в графе 11 цифры "217,5" заменить цифрами "9,5";

в графе 13 цифры "709,7" заменить цифрами "217,5";

- в пункте 5.3:

в графе 11 цифры "101" заменить цифрами "100";

в графе 13 цифры "102" заменить цифрами "101";

г) в разделе 6:

- в пункте 6.1:

в графе 11 цифры "13" заменить цифрами "35";

в графе 12 цифры "19,5" заменить цифрами "65";

в графе 13 цифры "26" заменить цифрами "95";

в графе 14 цифры "32,5" заменить цифрами "125";

в графе 15 цифры "39" заменить цифрами "155";

- в пункте 6.2:

в графе 11 цифры "2 000" заменить цифрами "1 500";

в графе 12 цифры "3 000" заменить цифрами "2 900";

в графе 13 цифры "4 000" заменить цифрами "4 300";

в графе 14 цифры "5 000" заменить цифрами "5 700";

в графе 15 цифры "6 000" заменить цифрами "7 100";

д) сноску "\*" изложить в следующей редакции:

"\*Доля отходов добычи полезных ископаемых в общем объеме отходов производства и потребления составляет в среднем более 95 процентов. При этом основная масса отходов добычи полезных ископаемых приходится на вскрышные и вмещающие горные породы, которые в силу пункта 11 статьи 12 Федерального закона от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" допускается использовать при ликвидации горных выработок в соответствии с проектной документацией. В связи с этим данные объемы отходов не учитываются при формировании показателя "Доля утилизированных, обезвреженных отходов в общем объеме образовавшихся отходов в процессе производства и потребления" (далее – Показатель).

Анализ, проведенный на основании данных годовой формы федерального статистического наблюдения № 2-ТП (отходы) "Сведения об образованиях, обработке, утилизации, обезвреживании, размещении отходов производства и потребления", показал снижение

доли утилизированных, обезвреженных отходов добычи полезных ископаемых в общем объеме образовавшихся отходов в процессе производства и потребления, что привело к снижению ежегодного значения Показателя.

Таким образом, вышеуказанные изменения методики расчета значения Показателя привели к общему снижению его значения.

Приводя Показатель в соответствие с установленными требованиями Федерального закона от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" и учитывая положения Федерального закона от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", необходимо установить его значение на 2021 – 2024 гг. – 31 процент.";

б) в приложении № 2:

а) в графе 4 подпункта 1.2.10 пункта 1.2 раздела 1 цифры "2020" заменить цифрами "2021";

б) в разделе 6:

- в графе 5 пункта 6.1 цифры "39" заменить цифрами "155";

- в графе 5 пункта 6.2 цифры "6 000" заменить цифрами "7 100";

7) в приложении № 3:

а) в графе 7 позиции "Всего" цифры "6,246" заменить цифрами "3,163";

б) в графе 7 позиции "министерство природных ресурсов края" цифры "6,096" заменить цифрами "3,060";

в) в графе 7 позиции "комитет Правительства края по гражданской защите" цифры "0,150" заменить цифрами "0,103";

г) в пункте 1:

- в графе 7 позиций "всего", "министерство природных ресурсов края" цифры "2,509" заменить цифрой "0";

- в подпункте 1.1:

в графе 7 цифры "2,509" заменить цифрой "0";

в графе 7 подпункта 1.1.1 цифры "2,509" заменить цифрой "0";

д) в пункте 2:

- в графе 7 позиции "всего" цифры "3,737" заменить цифрами "3,163";

- в графе 7 позиции "министерство природных ресурсов края" цифры "3,587" заменить цифрами "3,060";

- в графе 7 позиции "комитет Правительства края по гражданской защите" цифры "0,150" заменить цифрами "0,103";

- в подпункте 2.1:

в графе 7 позиции "всего" цифры "0,750" заменить цифрами "0,703";

в графе 7 позиции "комитет Правительства края по гражданской защите" цифры "0,150" заменить цифрами "0,103";

- в графе 7 позиций "всего", "министерство природных ресурсов края" подпункта 2.5 цифры "1,545" заменить цифрами "1,018";

8) в приложении № 4:

а) в позиции "Всего":

- в графе 4 цифры "409,966" заменить цифрами "306,883";

- в графе 5 цифры "236,260" заменить цифрами "336,260";

б) в графе 4 позиции "Краевой бюджет" цифры "6,246" заменить цифрами "3,163";

в) в позиции "Внебюджетные средства":

- в графе 4 цифры "403,220" заменить цифрами "303,220";

- в графе 5 цифры "220,584" заменить цифрами "320,584";

- г) в пункте 1:
- в позиции "всего":
    - в графе 4 цифры "398,629" заменить цифрами "296,120";
    - в графе 5 цифры "99,852" заменить цифрами "199,852";
  - в графе 4 позиции "краевой бюджет" цифры "2,509" заменить цифрой "0";
    - в позиции "внебюджетные средства":
      - в графе 4 цифры "395,620" заменить цифрами "295,620";
      - в графе 5 цифры "87,884" заменить цифрами "187,884";
    - в подпункте 1.2:
      - в позиции "всего":
        - в графе 4 цифры "179,070" заменить цифрами "79,070";
        - в графе 5 цифры "30,390" заменить цифрами "130,390";
      - в позиции "внебюджетные средства":
        - в графе 4 цифры "179,070" заменить цифрами "79,070";
        - в графе 5 цифры "30,390" заменить цифрами "130,390";
      - в подпункте 1.2.3:
        - в позиции "всего":
          - в графе 4 цифры "100,000" заменить цифрой "0";
          - в графе 5 цифры "0,000" заменить цифрами "100,000";
        - в позиции "внебюджетные средства":
          - в графе 4 цифры "100,000" заменить цифрой "0";
          - в графе 5 цифры "0,000" заменить цифрами "100,000";
    - в подпункте 1.4:
      - в графе 4 позиций "всего", "краевой бюджет" цифры "2,509" заменить цифрой "0";
        - в графе 4 позиций "всего", "краевой бюджет" подпункта 1.4.1 цифры "2,509" заменить цифрой "0";

д) в пункте 2:

    - в графе 4 позиции "всего" цифры "11,337" заменить цифрами "10,763";
    - в графе 4 позиции "краевой бюджет" цифры "3,737" заменить цифрами "3,163";
      - в графе 4 позиций "всего", "краевой бюджет" подпункта 2.1 цифры "0,750" заменить цифрами "0,703";
      - в графе 4 позиций "всего", "краевой бюджет" подпункта 2.6 цифры "1,545" заменить цифрами "1,018".

---